« Atque hic haud possumus quin vobis in mentem revocemus monita et consilia quibus, quatuor abhinc annos, totius orbis antistites vehementer excitavimus ne intermitterent viros ingenio sanaque doctrina præstantes ex-

« hortari, ut viri ipsi opportuna scripta in lucem ederent,
« quibus et populorum mentes illustrare, et serpentium
« errorum tenebras dissipare contenderent. Quamobrem a
« vobis efflagitamus ut, dum mortiferam pestilentium li-
« brorum et ephemeridum perniciem a fidelibus curæ ves-
« træ traditis amovere studetis, eodem tempore viros illos
« omni benevolentia et favore prosequi velitis qui, catholico
« spiritu animati, ac litteris et disciplinis exculi, libros
« isthic et ephemerides conscribere, typisque mandare
« curant, ut catholica propugnetur et propagetur doctrina,
« ut veneranda hujus sanctæ sedis jura ejusque documenta
« sarta tecta habeantur, ut opiniones et placita eidem sedi
« ejusque auctoritati adversa de medio tollantur, ut errorum
« depellatur caligo et hominum mentes suavissima verita-
« tis luce collustrentur. Atque episcopalis vestræ sollicitu-
« dinis et caritatis erit catholicos istos scriptores bene
« animatos excitare, ut majore usque alacritate pergant
« catholicæ veritatis causam sedulo sciteque defendere,
« eosque paternis verbis prudenter monere, si quid in
« scribendo offenderint ¹. »

Vous avez reconnu là, Messieurs et chers Coopérateurs, le langage paternel du vicaire de Jésus-Christ, cet esprit de modération non feinte, de charité profonde, de sage tempérament qui est l'esprit propre de notre mère la sainte Église romaine.

Mais le monde a pu reconnaître aussi la docilité filiale de l'Église de France, en voyant avec quelle promptitude les esprits les plus échauffés se sont tout à coup calmés et inclinés à la paix, dès que la parole du successeur de Pierre leur est parvenue. Entendez ces belles paroles des Pères du concile de La Rochelle :

« Ut hanc, quam adeo solemniter emisimus nostræ fidei

¹ Append. ad Concil. Rupellen., p. 133.

« pietatisque admodum filialis professionem, factis et opere.
« compleamus, declaramus :

« Nos cum maxima reverentia amplecti Litteras Ency-
« clicas quæ incipiunt his verbis : *Inter multiplices*, a
« summo pontifice ad omnes episcopos Galliarum nuper
« directas, easque volumus actis hujus concilii annecti,
« quo facilius ac certius ad omnium notitiam possint deve-
« nire ; reprehendentes quidquid in eis reprehenditur, re-
« probantes et condemnantes quidquid reprobant et con-
« demnant ; consilia, monita, agendi regulas quæ a
« summo pontifice tanta sapientia, dilectione, pace tradun-
« tur, palam ac sine ambiguitate accipientes ; toto affectu
« congaudentes quod, ubi primum de iis Litteris et earum
« tenore auditum est, illico tantus animorum ardor defer-
« buerit, cunctique repente compositi fuerint ad pacem ¹.